1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1311

Altera os Anexos I e II da Resolução

CEPEC Nº 952, que fixa o currículo

do Curso de Graduação em Psicologia,

nas modalidades Específico da

Profissão – Psicólogo  e  Formação de

Professores em Psicologia, para os

alunos ingressos a partir de 2011.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária realizada no dia 5 de setembro

de 2014, tendo em vista o que consta do processo nº 23070.008813/2005-32,

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar o Anexo I da Resolução CEPEC Nº 952, que fixa o

currículo do Curso de Graduação em Psicologia, nas modalidades Específico da Profissão –

Psicólogo e Formação de Professor em Psicologia, para os alunos ingressos no curso a partir

do ano letivo de 2011, que passa a vigorar na forma do anexo a esta Resolução.

Art. 2º Alterar o Anexo II da Resolução CEPEC Nº 952, que fixa o

currículo do Curso de Graduação em Psicologia, nas modalidades Específico da Profissão –

Psicólogo e Formação de Professor em Psicologia, para alunos ingressos a partir do ano letivo

de 2011, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

I - excluir, a Ementa da disciplina “Psicologia, Consciência e

Linguagem, em razão de sobreposição de conteúdos com outras

disciplinas do currículo;

II - incluir a Ementa da disciplina Libras: Histórico dos surdos.

Políticas Educacionais na Educação de Surdos. Abordagens

filosóficas da Língua Brasileira de Sinais. Linguística da Língua

de Sinais. Língua Brasileira de Sinais.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com efeito para os alunos

ingressos no curso a partir do ano letivo de 2011, revogando as disposições em contrário.

Goiânia, 5 de setembro de 2014

Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral

- Reitor –

2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1311

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE PSICOLOGIA – ESPECÍFICO DA PROFISSÃO - PSICÓLOGO

Nº Disciplina
Unidade

Respons.
Pré-requisito

CHS
CHTS Núcleo Natureza

T P

1  Análise do Comportamento FE  48 16 64 NC OBR

2  Anatomia Humana ICB  64 32 96 NC OBR

3  Estágio Supervisionado – Processos Psicossociais  I FE
2496h de NC, 320h de NE

e 256h de NL
64 256 320 NE OPT

4  Estágio Supervisionado – Processos Psicossociais II FE
Estágio Supervisionado –

Proces. Psicossociais I
64 256 320 NE OPT

5  Estágio Supervisionado - Processos Clínicos I FE
2496h de NC, 320h de NE

e 256h de NL
64 256 320 NE OPT

6  Estágio Supervisionado - Processos Clínicos II FE
Estágio Supervisionado -

Processos Clínicos I
64 256 320 NE OPT

7  Estatística I IME  64 - 64 NC OBR

8  Estatística II IME  64 - 64 NC OBR

9  Ética FE  64 - 64 NC OBR

10  Filosofia e Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

11  Filosofia e Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

12  Fisiologia Humana ICB  48 32 80 NC OBR

13  História, Teorias e Sistemas em Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

14  História, Teorias e Sistemas em Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

15  Introdução às Ciências Sociais I FE  64 - 64 NC OBR

16  Introdução às Ciências Sociais II FE  64 - 64 NC OBR

17  Investigação e Métodos em Processos Clínicos  FE  48 16 64 NE OPT

18  Investigação e Métodos em Processos Psicossociais  FE  48 16 64 NE OPT

19  Investigação e Métodos em Psicologia I FE  48 16 64 NC OBR

20  Investigação e Métodos em Psicologia II FE  48 16 64 NC OBR

21  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência I FE  08 24 32 NC OBR

22  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência II FE  08 24 32 NC OBR

23  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e formação I FE  08 24 32 NC OBR

24  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e formação II FE  08 24 32 NC OBR

25  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção Social I FE  08 24 32 NC OBR

3

26
Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção

Social II
FE  08 24 32 NC OBR

27  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão I FE  08 24 32 NC OBR

28  Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão II FE  08 24 32 NC OBR

29
Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e

Ideologia I
FE  08 24 32 NC OBR

30
Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e

Ideologia II
FE  08 24 32 NC OBR

31  Neuropsicologia FE  48 16 64 NC OBR

32  Processos Psicológicos Básicos FE  64 - 64 NC OBR

33  Psicofarmacologia FE  48 16 64 NE OBR

34  Psicanálise I FE  64 - 64 NC OBR

35  Psicanálise II FE  64 - 64 NC OBR

36  Psicodiagnóstico I FE  48 24 72 NC OBR

37  Psicodiagnóstico II FE  48 24 72 NC OBR

38  LIBRAS FE  32 32 64 NE OBR

39  Psicologia da Personalidade I FE  64 - 64 NC OBR

40  Psicologia da Personalidade II FE  64 - 64 NC OBR

41  Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem I FE  64 - 64 NC OBR

42  Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem II FE  64 - 64 NC OBR

43  Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem III FE  64 - 64 NC OBR

44  Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem IV FE  64 - 64 NC OBR

45  Psicologia e Diversidade FE  48 16 64 NC OBR

46  Psicologia e Instituições FE  48 16 64 NC OBR

47  Psicologia e Processos Clínicos FE  64 08 72 NE OPT

48  Psicologia e Processos Psicossociais  I FE  48 24 72 NE OPT

49  Psicologia e Processos Psicossociais  II FE  48 24 72 NE OPT

50  Psicologia e Processos Psicossociais III FE  48 24 72 NE OPT

51  Psicologia e Saúde FE  56 08 72 NE OPT

52  Psicologia e Trabalho FE  48 16 64 NC OBR

53  Psicologia Geral e Experimental FE  48 16 64 NC OBR

54  Psicologia Social I FE  64 - 64 NC OBR

55  Psicologia Social II FE  64 - 64 NC OBR

56  Psicologia Social III FE  64 - 64 NC OBR

57  Psicologia Social IV FE  56 08 64 NC OBR

4

58  Psicopatologia I FE  56 08 64 NC OBR

59  Psicopatologia II FE  56 08 64 NC OBR

60  Técnica de Avaliação Psicológica I FE  64 08 72 NC OBR

61  Técnica de Avaliação Psicológica II FE  64 08 72 NC OBR

62  Técnica de Avaliação Psicológica III FE  64 08 72 NC OBR

63  Técnica de Avaliação Psicológica IV FE  64 08 72 NE OPT

64  Teorias e Técnicas Psicoterápicas I FE  64 08 72 NC OBR

65  Teorias e Técnicas Psicoterápicas II FE  64 08 72 NC OBR

66  Teorias e Técnicas Psicoterápicas III FE  64 08 72 NC OBR

67  Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC) FE  48 16 64 NC OBR

68  Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC) FE
Trabalho de Conclusão de

Curso I (TCC)
16 48 64 NC OBR

MODALIDADE ESPECÍFICO DA PROFISSÃO -PSICÓLOGO

Núcleo Comum 3248 horas

Núcleo Específico obrigatório   128 horas

Núcleo Específico obrigatório (por ênfase)   920 horas

Núcleo Livre   448 horas

Total 4744 horas

Atividades Complementares   200 horas

Carga Horária Total 4944 horas

Período para integralização – mínimo 10 semestres

Período para integralização – máximo 15 semestres

5

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PROFESSOR

Nº DISCIPLINA
Unidade

Respons.
Pré-requisito

CHS
CHTS Núcleo Natureza

T P

1 Análise do Comportamento FE  48 16 64 NC OBR

2 Anatomia Humana ICB  64 32 96 NC OBR

3 Cultura, Currículo e Avaliação FE  56 08 64 NE OBR

4 Estágio Supervisionado em Formação do Professor de Psicologia I FE
2000h de NC, 320h de NE

e 192h de NL
80 120 200 NE OBR

5 Estágio Supervisionado em formação do professor de psicologia II FE

Estágio Superv. em

Formação do Prof. de

Psicologia I

80 120 200 NE OBR

6 Estatística I IME  64 - 64 NC OBR

7 Estatística II IME  64 - 64 NC OBR

8 Ética FE  64 - 64 NC OBR

9 Filosofia e Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

10 Filosofia e Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

11 Fisiologia Humana ICB  48 32 80 NC OBR

12 Fundamentos Filosóficos e Sócio-históricos da Educação FE  64 - 64 NE OBR

13 Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico FE  56 08 64 NE OBR

14 História, Teorias e Sistemas em Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

15 História, Teorias e Sistemas em Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

16 Introdução às Ciências Sociais I FE  64 - 64 NC OBR

17 Introdução às Ciências Sociais II FE  64 - 64 NC OBR

18 Investigação e Métodos em Psicologia I FE  48 16 64 NC OBR

19 Investigação e Métodos em Psicologia II FE  48 16 64 NC OBR

20 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência I FE  08 24 32 NC OBR

21 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência II FE  08 24 32 NC OBR

22 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Formação I FE  08 24 32 NC OBR

23 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Formação II FE  08 24 32 NC OBR

24 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção Social I FE  08 24 32 NC OBR

25 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção Social II FE  08 24 32 NC OBR

26 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão I FE  08 24 32 NC OBR

27 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão II FE  08 24 32 NC OBR

28 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e Ideologia I  FE  08 24 32 NC OBR

6

29 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e Ideologia II FE  08 24 32 NC OBR

30 Neuropsicologia FE  48 16 64 NC OBR

31 Políticas Educacionais no Brasil FE  56 08 64 NE OBR

32 Processos Psicológicos Básicos FE  64 - 64 NC OBR

33 Psicanálise I FE  64 - 64 NC OBR

34 Psicanálise II FE  64 - 64 NC OBR

35 Psicodiagnóstico I FE  48 24 72 NC OBR

36 Psicodiagnóstico II FE  48 24 72 NC OBR

37 LIBRAS FE  32 32 64 NE OBR

38 Psicologia da Educação I FE  56 08 64 NE OBR

39 Psicologia da Educação II FE  56 08 64 NE OBR

40 Psicologia da Personalidade I FE  64 - 64 NC OBR

41 Psicologia da Personalidade II FE  64 - 64 NC OBR

42 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem I FE  64 - 64 NC OBR

43 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem II FE  64 - 64 NC OBR

44 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem III FE  64 - 64 NC OBR

45 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem IV FE  64 - 64 NC OBR

46 Psicologia e Diversidade FE  48 16 64 NC OBR

47 Psicologia e Instituições FE  48 16 64 NC OBR

48 Psicologia e Trabalho FE  48 16 64 NC OBR

49 Psicologia Geral e Experimental FE  48 16 64 NC OBR

50 Psicologia Social I FE  64 - 64 NC OBR

51 Psicologia Social II FE  64 - 64 NC OBR

52 Psicologia Social III FE  64 - 64 NC OBR

53 Psicologia Social IV FE  56 08 64 NC OBR

54 Psicopatologia I FE  56 08 64 NC OBR

55 Psicopatologia II FE  56 08 64 NC OBR

56 Técnica de Avaliação Psicológica I FE  64 08 72 NC OBR

57 Técnica de Avaliação Psicológica II FE  64 08 72 NC OBR

58 Técnica de Avaliação Psicológica III FE  64 08 72 NC OBR

59 Teorias e Técnicas Psicoterápicas I FE  64 08 72 NC OBR

7

60 Teorias e Técnicas Psicoterápicas II FE  64 08 72 NC OBR

61 Teorias e Técnicas Psicoterápicas III FE  64 08 72 NC OBR

62 Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC) FE  48 16 64 NC OBR

63
Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC) FE Trabalho de Conclusão de

Curso I (TCC)

16 48 64 NC OBR

MODALIDADE FORMAÇÃO DE PROFESSOR DE

PSICOLOGIA

Núcleo Comum 3248 horas

Núcleo Específico obrigatório     64 horas

Núcleo Específico obrigatório (formação de professor)   784 horas

Núcleo Livre   448 horas

Total 4544 horas

Atividades Complementares   200 horas

Carga Horária Total 4744 horas

Período para integralização – mínimo 10 semestres

Período para integralização – máximo 15 semestres

8

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE PSICOLOGIA – ESPECÍFICO DA PROFISSÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSOR

Nº Disciplina
Unidade

Respons.
Pré-requisito

CHS
CHTS

Núcle

o
Natureza

T P

1 Análise do Comportamento FE  48 16 64 NC OBR

2 Anatomia Humana ICB  64 32 96 NC OBR

3 Cultura, Currículo e Avaliação FE  56 08 64 NE OBR

4 Estágio Supervisionado - Processos Clínicos I FE
2496h de NC, 320h de

NE e 256h de NL
64 256 320 NE OPT

5 Estágio Supervisionado - Processos Clínicos II FE
Estágio Supervisionado -

Processos Clínicos I
64 256 320 NE OPT

6 Estágio Supervisionado – Processos Psicossociais I
FE 2496h de NC, 320h de

NE e 256h de NL
64 256 320 NE OPT

7 Estágio Supervisionado – Processos Psicossociais II
FE Estágio Supervisionado –

Proces. Psicossociais I
64 256 320 NE OPT

8 Estágio Supervisionado em Formação do Professor de Psicologia I FE
2000h de NC, 320h de

NE e 192h de NL
80 120 200 NE OBR

9 Estágio Supervisionado em formação do professor de psicologia II FE
Estágio Superv. em Form.

do Prof. de Psicologia I
80 120 200 NE OBR

10 Estatística I IME  64 - 64 NC OBR

11 Estatística II IME  64 - 64 NC OBR

12 Ética FE  64 - 64 NC OBR

13 Filosofia e Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

14 Filosofia e Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

15 Fisiologia Humana ICB  48 32 80 NC OBR

16 Fundamentos Filosóficos e sócio-históricos da Educação FE  64 - 64 NE OBR

17 Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico FE  56 08 64 NE OBR

18 História, Teorias e Sistemas em Psicologia I FE  64 - 64 NC OBR

19 História, Teorias e Sistemas em Psicologia II FE  64 - 64 NC OBR

20 Introdução às Ciências Sociais I FE  64 - 64 NC OBR

21 Introdução às Ciências Sociais II FE  64 - 64 NC OBR

22 Investigação e Métodos em Processos Clínicos  FE  48 16 64 NE OPT

23 Investigação e Métodos em Processos Psicossociais  FE  48 16 64 NE OPT

24 Investigação e Métodos em Psicologia I FE  48 16 64 NC OBR

25 Investigação e Métodos em Psicologia II FE  48 16 64 NC OBR

9

26 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência I FE  08 24 32 NC OBR

27 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Ciência II FE  08 24 32 NC OBR

28 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Formação I FE  08 24 32 NC OBR

29 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Formação II FE  08 24 32 NC OBR

30 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção Social I FE  08 24 32 NC OBR

31 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Intervenção Social II FE  08 24 32 NC OBR

32 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão I FE  08 24 32 NC OBR

33 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia e Profissão II FE  08 24 32 NC OBR

34 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e Ideologia I FE  08 24 32 NC OBR

35 Laboratório de Atividades Integradas: Psicologia, Política e Ideologia II FE  08 24 32 NC OBR

36 Neuropsicologia FE  48 16 64 NC OBR

37 Políticas Educacionais no Brasil FE  56 08 64 NE OBR

38 Processos Psicológicos Básicos FE  64 - 64 NC OBR

39 Psicofarmacologia FE  48 16 64 NE OBR

40 Psicanálise I FE  64 - 64 NC OBR

41 Psicanálise II FE  64 - 64 NC OBR

42 Psicodiagnóstico I FE  48 24 72 NC OBR

43 Psicodiagnóstico II FE  48 24 72 NC OBR

44 LIBRAS FE  32 32 64 NE OBR

45 Psicologia da Educação I FE  56 08 64 NE OBR

46 Psicologia da Educação II FE  56 08 64 NE OBR

47 Psicologia da Personalidade I FE  64 - 64 NC OBR

48 Psicologia da Personalidade II FE  64 - 64 NC OBR

49 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem I FE  64 - 64 NC OBR

50 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem II FE  64 - 64 NC OBR

51 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem III FE  64 - 64 NC OBR

52 Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem IV FE  64 - 64 NC OBR

53 Psicologia e Diversidade FE  48 16 64 NC OBR

54 Psicologia e Instituições FE  48 16 64 NC OBR

55 Psicologia e Processos Clínicos FE  64 08 72 NE OPT

56 Psicologia e Processos Psicossociais  I FE  48 24 72 NE OPT

57 Psicologia e Processos Psicossociais  II FE  48 24 72 NE OPT

58 Psicologia e Processos Psicossociais  III FE  48 24 72 NE OPT

59 Psicologia e Saúde FE  56 08 72 NE OPT

60 Psicologia e Trabalho FE  48 16 64 NC OBR

10

61 Psicologia Geral e Experimental FE  48 16 64 NC OBR

62 Psicologia Social I FE  64 - 64 NC OBR

63 Psicologia Social II FE  64 - 64 NC OBR

64 Psicologia Social III FE  64 - 64 NC OBR

65 Psicologia Social IV FE  56 08 64 NC OBR

66 Psicopatologia I FE  56 08 64 NC OBR

67 Psicopatologia II FE  56 08 64 NC OBR

68 Técnica de Avaliação Psicológica I FE  64 08 72 NC OBR

69 Técnica de Avaliação Psicológica II FE  64 08 72 NC OBR

70 Técnica de Avaliação Psicológica III FE  64 08 72 NC OBR

71 Técnica de Avaliação Psicológica IV FE  64 08 72 NE OPT

72 Teorias e Técnicas Psicoterápicas I FE  64 08 72 NC OBR

73 Teorias e Técnicas Psicoterápicas II FE  64 08 72 NC OBR

74 Teorias e Técnicas Psicoterápicas III FE  64 08 72 NC OBR

75 Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC) FE  48 16 64 NC OBR

76 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC) FE
Trabalho de Conclusão

de Curso I (TCC)
16 48 64 NC OBR

MODALIDADES ESPECÍFICO DA PROFISSÃO E

FORMAÇÃO DE PROFESSOR DE PSICOLOGIA

Núcleo Comum 3.248 horas

Núcleo Específico obrigatório    128 horas

Núcleo Específico obrigatório (formação professor)   784 horas

Núcleo Específico obrigatório (por ênfase)   920 horas

Núcleo Livre   448 horas

Total 5528 horas

Atividades Complementares   200 horas

Carga horária total 5728 horas

Período para integralização – mínimo 10 semestres

Período para integralização – máximo 15 semestres

. . .